湖 南 省 教 育 厅
关于举办首届湖南省研究生

医学创新大赛的通知

各研究生培养单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神以及全国、全省研究生教育

工作会议精神，进一步提升研究生的创新意识、专业实践能力和

团队协作精神，强化医学及相关学科研究生的实验技能及科研思

维训练，进一步提高我省研究生教育质量，经研究，决定举办首

届湖南省研究生医学创新大赛，现将有关事宜通知如下。

一、赛事组织

本届大赛由湖南省教育厅主办，湖南中医药大学承办，湖南

省病理生理学学会中西医结合专业委员会、湖南省中医与中西医

结合学会基础理论专业委员会协办，大赛组委会办公室设在湖南

中医药大学中西医结合学院。

二、参赛对象及要求

1. 设有基础医学、临床医学、中医学、公共卫生与预防医学

等医学相关学科以及医学交叉学科学位点（含学术学位点及专业

学位点）的高校均可组织在籍博士、硕士研究生组队参赛。

— 2—

2. 本次大赛设中医药、基础医学、临床医学、生物医药、公

共卫生和交叉学科 6 个竞赛类别，每支参赛队伍可任选 1 个类别

参赛，一支参赛队伍不得同时报名参加两个类别的竞赛。每支队

伍由 1-5名在校研究生组成，每人限参加一支队伍。参赛选手所在

培养单位负责报名参赛资格审核，大赛组委会秘书处有权对参赛

人员进行资格抽查。

3. 每支参赛队伍可配 1-2名指导教师。

三、大赛安排

大赛分为初赛和决赛两个阶段，参赛队伍在规定的时间内按

照承办方要求合规提交参赛作品（详见附件 1）。

四、奖项设置

1. 团队奖：分赛道设置一、二、三等奖，其中一等奖（有效

参赛作品数的 10%）、二等奖（有效参赛作品数的 20％）、三等

奖（有效参赛作品数的 30％）。

2. 最佳学术奖：评审专家根据现场答辩以及参赛论文情况进

行评选，得分最高者（不超过有效参赛总人数的 1%）评为最佳学

术奖。

3. 最佳风采奖：评审专家根据答辩人员的答辩情况以及现场

表现按有效参赛人数的 5%综合评选。

4. 优秀组织奖：由大赛组织委会根据各参赛单位比赛组织情

况、教师指导情况、获奖情况等，按参赛单位的 20%评选优秀组

织奖。

— 3—

五、相关事项

1. 参赛队伍于 6月 16日前将参评论文、实验设计方案（按附

件 2要求）以及《湖南省首届研究生创新论文格式要求（样稿）》

排版（附件 3）发送至指定邮箱。

2. 参赛队伍应及时查看赛事相关通知，入围决赛队伍应根据

决赛要求（附件 4）做好决赛准备工作。

3. 资格审核通过进入评审环节后，论文名称、学生信息不得

更改。

联系人：聂慧芳 13907484577，宋祯彦 13739096026

邮箱：156238885@qq.com

通讯地址：长沙市岳麓区含浦科教园学士路 300 号湖南中医

药大学中西医结合学院（三号教学楼 12楼），410208

附件：1. 首届湖南省研究生医药创新大赛比赛方案

2. 参赛报名汇总表

3. 首届湖南省研究生医药创新大赛论文要求及模板

4. 首届湖南省研究生医药创新大赛决赛答辩要求

湖南省教育厅

2023年 5月 15日

mailto:156238885@qq.com

— 4—

附件 1

首届湖南省研究生医药创新大赛比赛方案

一、大赛主题

大赛围绕“医药联合、医工交叉、中西并重”主题，采用开放

式自主选题，参赛作品需围绕医学相关领域的科学问题，开展自

主性设计实验或社会调查，鼓励参赛者跨学科领域，在生物工程、

药物开发、中医药等领域进行攻关，提交具有原创性、先进性的

参赛作品。

二、赛制说明

大赛分为初赛和决赛两个阶段，参赛队伍根据主办方要求按

时、合规提交参赛作品。

三、资格审查

参赛队伍根据所选赛道主题，提交所选赛道主题方向的论文、

立项报告。大赛鼓励原创性工作，要求论文未正式发表，已参赛

过其他同类型比赛的内容不得重复参赛。大赛承办方将进行资格

审查，对论文以及相关立项报告进行查重，与同类型比赛的获奖

作品重复 30%以上的取消比赛资格。

四、赛制安排

（一）初赛

资格审查通过后，承办方将所有符合要求的作品提交给专家

— 5—

组进行初审，初审采取网络评审的方式，由专家组分赛道进行线

上评审，初赛成绩排名前 60%的队伍进入决赛。

（二）决赛

初赛成绩排名不计入决赛，入围队伍于决赛当天进行现场抽

签，各赛道根据抽签情况依次进行现场答辩（答辩时间 15分钟，

10分钟科研思路阐述以及实验设计方案讲解，5分钟专家提问）。

五、赛事安排

1. 参赛报名

时间：即日起-6月 16日，参赛队伍必须在报名截止前通过大

赛指定方式提交作品。

2. 资格审查与初赛评审

时间：6月 17日-24日

参赛队伍完成提交作品工作后，大赛承办方对初赛提交作品

进行资格审查，资格审查通过后，将提交给专家组进行初赛评审。

6月 25日进行入围名单公示。

3. 决赛评审

时间：7月 1日（时间暂定）

聘请省内外知名专家进行现场答辩评审（分赛道进行），并举

行现场颁奖仪式。

— 6—

附件 2

参赛报名汇总表

学校名称：

序号 姓 名 性别 指导老师 联系电话 QQ 号
预计到达

时间
是否住宿

1

2

3 /

4 /

5 /

参赛人员信息：

1.参赛队伍需填写相关信息（包括队员以及指导老师）。

2.参赛时产生的住宿费及交通费自理。

3.参赛报名汇总表由各参赛单位统一收集，发至电子邮箱： 156238885@qq.com。

mailto:156238885@qq.com。

— 7—

附件 3

首届湖南省研究生医药创新大赛
论文要求及模板

一、赛道分类

01中医药、02基础医学、03临床医学、04生物医药、05公

共卫生、06交叉学科

二、作品要求

1. 论文要求

①论文应是作者个人的研究成果，不得抄袭他人作品，已被

发表的论文不予接收。

②知网论文查重≤30%。

③作品无论录用与否，均不退稿，请作者自留底稿。

④文件电子版命名格式：学校-专业-年级、硕/博士-赛道编号-

论文题目-所属赛道，如：湖南中医药大学-中西医结合专业-2021

级硕士-01-论文题目。

⑤作品投稿邮箱：156238885@qq.com

2. 立项报告要求

立项内容要求具有创新性、科学性、可行性。要求学生本人

及团队独立完成或在导师指导下独立完成。

3. 立项报告设计:要求自主选题、自主设计、自主撰写;强调自

主原创性，不得抄袭或借用指导教师各类基金项目的内容，可在

mailto:2416855282@qq.com

— 8—

各基金项目的拓展方向上选题自主设计。实验材料经费预算限定

在 10 万元内。

注:论文以及相关立项报告经查重，与往届同类型比赛的获奖

作品重复 30%以上取消资格。

三、撰写要求

1稿件格式

1.1文题

来稿均要有中英文文题，文题应简练、鲜明，中文题名一般

不超过 20个汉字，必要时可加副标题。黑体、居中、三号字，段

后空一行。英文题名中单词的首字母大写（介词、连词一般除外）。

题名中应避免使用非公知公用的缩略语、字符、代号。

1.2 作者及工作单位

稿件应有作者署名，通讯作者应用*标注。单位名（使用统一

公布名称，不得缩写）书写在作者名下。如果有多位作者且其工

作单位不同时，应用阿拉伯数字按顺序标注在作者名的右上角，

单位与单位之间用分号隔开。工作单位名称后写出其所在省、市

及邮编。宋体，居中，五号，1.5倍行距。

1.3 中英文摘要及关键词

中文摘要按目的、方法、结果和结论格式撰写，中文 300字

左右。关键词一般 3-8个。宋体，两端对齐，五号，1.5倍行距。

英文缩写的第一次出现需中英文对照。关键词中的缩写词应按

MeSH表还原为全称，如 HbsAg应标为“乙型肝炎表面抗原”。 关

— 9—

键词之间用分号隔开。

英文摘要(Abstract)内容及关键词(Keywords)应与中文部分内

容保持一致。Times New Roman字体，两端对齐，五号，1.5倍

行距。

1.4 地脚线

主要包括基金项目，作者简介，通讯作者。宋体，五号，单

倍行距。范例如下：

[基金项目]国家自然科学基金项目（81202704）；深圳市科技

计划项目（20123067）。

[作者简介]姚婷，女，在读硕士/博士研究生/研究生，研究方

向：呼吸系统性疾病。

[通讯作者]*王青，男，教授，博士研究生导师，Email：

hqwqwqw@163.com。

1.5 正文

文章中各级标题依次用阿拉伯数字连续编号，如 1，1.1，

1.1.1．各级标题均需顶格书写，加小标题。宋体，小四，1.5倍行

距，小标题需加粗。

1.6 表和图

论文中有统计表和插图者，应先见文字后见图和表。文章中

图、表务求少而精，且需要有图序、图题、表序、表题（中英文

对照），表头位于表格上方，图名位于图片下方，不能用“附表”

表示。本刊采用三线表(必要时可加辅助短横线)，表的右上角或项

mailto:hqwqwqw@163.com。
mailto:hqwqwqw@163.com。

— 10—

目栏目中应标出单位符号，图表清晰，标题居中。表格注明 P值，

不能出现下表同，需完整的备注。

1.7 单位和符号

文章中的年、月、日及各种数字一律用阿拉伯数字表示。计

量单位采用 1984年颁布的《中华人民共和国法定计量单位》，并

用符号表示。如：m(米)、cm(厘米)、mm(毫米)、t(吨)、kg(千克)、

g(克)、mg(毫克)、ug(微克)、kg/m3(千克/立方米)、L(升)、ml(毫升)、

d(天)、h(小时)、min(分钟)、s(秒)、hm2(公顷)。pH用正体表示。

相除组合单位中不能出现 2条斜分数线，如：mg/kg/d，应为

mg/(kg·d)。

有统计内容者请在文中适当位置标出统计方法和检验值；统

计学符号一律用斜体表示，其中概率 P、F检验用大写斜体，样本

“n”、标准差“s”、t检验、卡方检验“x2”、相关系数“r”等用英文小

写斜体。

1.8 医学名词

医学名词以全国自然科学名词审定委员会公布的《医学名词》

(科学出版社出版)为准。无通用译名的名词术语于文内第 1次出现

时应注原词或注释。药名以《中华人民共和国药典》 (2005 年版)

或《中国药品通用名称》(卫生部药典委员会,1997年版)为准。药

物名称不用商品名。

1.9 参考文献

参考文献引用符合 GB7714-2005《文后参考文献著录规则》，

— 11—

参考文献在正文中要进行标注，必须按照文章中引用的顺序排列。

同一文献被多次引用时，文中用同一序号角码，但必须在角码方

框外标明所引用的页码。参考文献仅限发表在正式出版物上的主

要文献。作者应仔细核对所引参考文献以保证各项内容准确无误。

一般不能引用内部资料、待发表和二次文献。参考文献中的作者

1～3名全部列出,超过 3名只列前 3名,后加“，等”或“，et al”。中

文文献字体五号，宋体，英文文献，Times New Roman字体，五

号，“参考文献”四号，黑体。参考文献具体格式和范例如下：

（1）期刊类 [序号]作者．篇名[J]．刊名，出版年份，卷号(期

号)：起止页码．

[1]肖瑶, 彭逢春, 王净净, 等. 眩晕定颗粒对后循环缺血性眩

晕家兔 Bcl-2,Bax及 BDNF表达的影响[J]. 湖南中医药大学学报,

2015, 35(9):26-30.

[2] Li X, Yu M, Meng D, et al. A new chromone glycoside from

Polygonum capitatum [J]. Fitoterapia, 2007,78(7):506- 509.

（2）专著类[序号]作者．书名[M]．出版地：出版社，出版年

份：起止页码．

[3] 葛家澍，林志军．现代西方财务会计理论[M]．厦门：厦

门大学出版社，2001：42．

[4] Gill, R. Mastering English Literature [M]. London:

Macmillan, 1985: 42-45.

（3）学位论文[序号]作者．篇名[D]．保存地：保存单位，出

— 12—

版年份：起始页码．

[5] 张筑生．微分半动力系统的不变集[D]．北京：北京大学

数学系数学研究所，1983：1-7．

2.版面要求

论文排版在 A4纸张上。论文版面的详细规范及其说明如下：

（1）论文长度要求

提交论文不得超过 6页。

（2） 页面设置

表 1为页面设置要求，请以此作为自己设置模板的规范。

表 1 页面设置

项目名称 边距要求

纸 张 21×29.7cm
上边距 2.54cm
下边距 2.54cm
左边距 2.54cm
右边距 2.54cm

— 13—

附件 4

立项报告

项 目 名 称：

项目实施 日期： 年 月 日 — 年 月 日

项 目 赛 道：

负 责 人：

联 系 方 式：

所 属 学 校

学 号：

专 业 班 级：

指导教师 / 邮箱：

— 14—

填写说明

1、本申请书所列各项内容均须实事求是，认真填写，表达明

确严谨，简明扼要。

2、申请人可以是个人，也可为创新团队，首页只填负责人以

及指导老师。

3、本申请书为大 16开本（A4），左侧装订成册。可网上下载、

自行复印或加页，但格式、内容、大小均须与原件一致。

立项内容要求具有创新性、科学性、可行性。要求学生本人及团

队独立完成或在导师指导下独立完成。

4、立项报告设计:要求自主选题、自主设计、自主撰写;强调

自主原创性，不得抄袭或借用指导教师各类基金项目的内容，可

在各基金项目的拓展方向上选题自主设计。实验材料经费预算限

定在 10万元内。

5、立项报告内容：研究综述 1份：围绕参赛队课题内容，阐

述相应领域的最新研究进展， 要求内容切题、信息正确、写作规

范（不需要英文摘要，参考文献中的中文文献不需要翻译），字数

3000～6000字（参考文献不计算在内），参考文献限一页。实验设

计 1份：应包括本研究的目的意义、研究内容、实验方案、技术

路线、研究进度及预期成果。要求实验设计具有科学性、规范性

和先进性。

注:论文以及相关立项报告经查重，与往届同类型比赛的获奖

作品重复 30%以上取消资格。

— 15—

一、 基本情况

项目
名称

所属

学科
学科一级门： 学科二级类：

申请

金额
元 起止年月 年月至年月

负责人

姓名
性别 民族 出生年月 年月

学号
联系

电话
宅：手机:

指导

教师

联系

电话
宅：手机:

负责人曾经参与

科研的情况

指导教师承担科

研课题情况

指导教师对本项

目的支持情况

项

目

组

主

要

成

员

姓名 学号 专业班级 所在学院 项目中的分工

— 16—

二、 立项依据（可加页）

（一） 项目简介

（二） 研究目的

（三） 研究内容

（四） 国、内外研究现状和发展动态

（五） 创新点与项目特色

（六） 技术路线、拟解决的问题及预期成果

（七） 项目研究进度安排

（八） 已有基础

1. 与本项目有关的研究积累和已取得的成绩

— 17—

2. 已具备的条件，尚缺少的条件及解决方法

三、 经费预算

开支科目
预算经费

（元）
主要用途

阶段下达经费计划（元）

前半阶段 后半阶段

预算经费总额

1. 业务费

（1）计算、分析、测试费

（2）能源动力费

（3）会议、差旅费

（4）文献检索费

（5）论文出版费

2. 仪器设备购置费

3. 实验装置试制费

4. 材料费

学校批准经费

— 18—

四、 指导教师意见

导师（签章）：

年 月 日

— 19—

首届湖南省研究生创新论文格式要求
（样稿）

第一作者 1，第二作者 1,2，第三作者 2*

（1. 湖南中医药大学中西医结合学院, 长沙 410208

2. 湖南中医药大学第一附属医院, 长沙 410007）

[摘要]湖南省第一届研究生创新论坛为了提高论文集质量，我们为论文排版制定了统一规范。请

按照此规范提供论文的最终版本。 注意：中文文章必须同时提供英文摘要和关键词。

[关键词]论文；格式；电子文档

Template for Preparation of Papers

First Author1, Second Author1,2, Third Author2*

(1. Hunan University of Chinese Medicine, School of Nursing, 410208, Changsha, P.R.China

2. The First Affiliated Hospital of Hunan University of Chinese Medicine, Changsha, 410007)

[Abstract] This is the paper style requirement. The writers of papers should and must provide

normalized electronic documents in order for readers to search and read papers conveniently.

[Key Words] Paper; Instruction; Graduate Innovation Forum of Hunan

1 文件类型要求

湖南省第一届研究生创新论坛为规范论文的版面， 特制作此模板——中文 MS

Word模板，同时我们也制定了英文MSWord模板。

1.1 提交论文作者须知

根据出版社编辑加工的需要，每篇论文需提交电子版 DOC文档一份。

1.2 版面要求

论文排版在 A4纸张上。版面居中。 这里给出论文版面的详细规范及其说明。

1.3论文长度要求

提交论文不得超过 6页。

参考文献

[1]洪奕光,程代展. 非线性系统的分析与控制[M].北京：科学出版社, 2005.

— 20—

[2]孙轶民,郭雷. 关于平面仿射非线性系统的全局渐近能控性[J].中国科学(E辑),2005,35(8):

830-839.

[3]Daizhan Cheng. Controllability of Switched Bilinear Systems[J]. IEEE Trans. on Automatic Control,

2005 ,50(4): 511-515

注意事项：

1.标题不要落在页面的底部；

2.正文要保持行距一致；

3.图、表最好放置在文中提到的段落附近；

4.文中不需要插入页码；

5.上标不能单独成行；

6.正文中的第一行不要删除，否则脚注将被删除；

7.作者简介及通讯作者需统一以页脚形式放在首页底部，并使用方括

号，如：[作者简介] [通讯作者]；

8.小标题、表标题、图标题后直接用空格，不能加其他标点；

9.若参考文献中涉及到朝代，请用朝代名·姓名 ，如明·张景岳。

— 21—

附件 4

首届湖南省研究生医药创新大赛
决赛答辩要求

决赛现场活动流程：

1. 入围队伍进行现场抽签

2. 各赛道根据抽签情况依次进行现场答辩（答辩时间 15分

钟，十分钟科研思路阐述以及实验设计方案讲解，五分钟专家提

问）

3. 暖场环节（评委进入休息室进行讨论评分）

4. 公布评审结果，进行现场颁奖

一、PPT 要求

1. PPT 文档的名称要求使用“队伍编号+标题”命名，不得出现

学校、学生、指导教师信息。（队伍编号按抽签的编号填写）

2. PPT首页应包括如下内容：作品标题、队伍名称，首页及

内容中均不得出现学生姓名、年级、专业、学生照片等信息。

3. PPT内容中不得出现所在学校名称、学校校徽、标志性

LOGO 或图片，不得出现指导教师姓名以及其它可以暗示学校及

指导教师的相关信息。

4. PPT 的内容须与论文内容、立项报告相符。

5. PPT 的语言及汇报语言要求使用中文（专业术语及特殊表

达需要除外）。

— 22—

6. PPT 版本为（Microsoft/WPS）Office 2007 版及更高版本。

违反 1~3 条中任何一条：取消资格；

违反第 4 条：总分扣分 3~5 分。

二、时间要求：

每位答辩人汇报时间限 10分钟（从共享 PPT 首页开始计时；

还剩 1 分钟时提示 1 次，时间到停止汇报；用时不满不扣分），

答辩时间 5分钟，时间到，停止问答。强行继续汇报或答辩者，

扣 3~5 分。

三、答辩顺序：

入围队伍需提前 1h进入会场，进行赛前现场抽签以及准备工

作，抽签完毕后，入围队伍进行候场准备，根据工作人员安排依

次进行答辩。

四、纪律：

（1）各参加答辩学生应遵守纪律，戴好口罩并认真细致地做

好准备工作（PPT以及存放 PPT的 U盘），服从工作人员的安排，

尊重评委的评判。

（2）请参会学生准备好身份证等，以便工作人员查验。

		2023-05-16T09:15:10+0800